
 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 

1 

 

DPC025/259/16    del 28.10.2016      

 

 

DIPARTIMENTO: OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E 

POLITICHE AMBIENTALI 

 

SERVIZIO:  Politica Energetica, Qualità dell’Aria e SINA 

 

UFFICIO:  Qualità dell’Aria, Inquinamento Acustico, Elettromagnetico 

 

OGGETTO:  Autorizzazione Integrata Ambientale n. 155/119 DEL 16/03/2010 – 

Richiesta di modifica non sostanziale prot.n.SE 07-16 (prot.n. 127083 

del 03/06/16) - Presa d’Atto. 

      

SOCIETA’: Honda Italia Industriale SpA 

Sede intallazione: Via Genova, 9/11 Atessa (CH) 

Attività Svolta: Produzione scooter e moto, produzione di motori; 

Codice IPPC Punto 6.7 “Impianti per il trattamento di superficie di 

materie, oggetti o prodotti utilizzando solventi organici, in particolare 

per apprettare, stampare, spalmare, sgrassare, impermeabilizzare, 

incollare, verniciare, pulire o impregnare, con una capacità di consumo 

di solvente superiore a 150 Kg all’ora o a 200 tonnellate all’anno”, 

  

L’AUTORITA’ COMPETENTE 

(D.G.R. 351 del 12/04/2007 e s.m.i.) 

 

VISTA l’Autorizzazione Integrata Ambientale n.155/119 del 16/03/10 della Società Honda 

Italia Industriale SpA, per l’esercizio dell’impianto di produzione scooter e moto e produzione 

di motori, categoria IPPC 6.7 “impianti per il trattamento di superficie di materie, oggetti o 

prodotti utilizzando solventi organici, in particolare per apprettare, stampare, spalmare, 

sgrassare, impermeabilizzare, incollare, verniciare, pulire o impregnare, con una capacità di 

consumo di solvente superiore a 150 Kg all’ora o a 200 tonnellate all’anno” ubicato in Via 

Genova, n.9/11 Atessa (CH); 

 

VISTA la nota del 30/05/16, acquisita al prot.n.RA 127083 del 03/06/16, con la quale la Società 

Honda Italia Industriale SpA ha prodotto la comunicazione di modifica non sostanziale prot.n. 

SE 07-16 relativa all’installazione di: 

 Nuovo punto di emissione (IPPC C42) e modifica delle emissioni provenienti dal camino 

IPPC C30; 

 Impianto di cogenerazione; 

 Gruppo elettrogeno a servizio della sala CED; 

 Cappa aspirante da laboratorio 

 

CONSIDERATO che  

 con nota prot.n. RA/136601 del 15/06/2016 il Servizio politica Energetica, Qualità 

dell’aria e SINA ha richiesto all’ARTA Abruzzo il parere tecnico di competenza circa la 

sostanzialità della suddetta modifica; 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 

2 

 

 con nota prot.n. 4707 del 24/06/16 (prot.regionale n.154910 del 05/07/16) l’ARTA 

Abruzzo ha comunicato la necessità di acquisire da parte della ditta documentazione 

integrativa nonché un piano di monitoraggio e controllo aggiornato al fine di poter 

esprimere parere sulla non sostanzialità della modifica; 

 

ACQUISITA la documentazione integrativa della società Honda Italia Industriale SpA in data 

03/08/16 completa dei chiarimenti richiesti da ARTA Abruzzo, nonché dell’aggiornamento del 

QRE e del PMC; 

 

VISTO il parere tecnico dell’ARTA Abruzzo prot.n.7366 del 05/10/16, acquisito al 

prot.regionale n. 69682 del 17/10/16 secondo il quale, esaminata la documentazione, si ritiene la 

modifica non sostanziale ai sensi della DGR 917/2011 alle condizioni ivi riportate; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la 

legittimità del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esposto in premessa che in questa sede si intende riportato, 

 

 

1. di prendere atto della comunicazione di modifica non sostanziale della Ditta Honda 

Italia Industriale SpA del 30/05/16, acquisita al prot.n.RA 127083 del 03/06/16, relativa 

all’installazione di: 

 Nuovo punto di emissione (IPPC C42) e modifica delle emissioni provenienti dal camino 

IPPC C30; 

 Impianto di cogenerazione; 

 Gruppo elettrogeno a servizio della sala CED; 

 Cappa aspirante da laboratorio 

 

 

2. di trasmettere copia conforme del presente provvedimento ai soggetti coinvolti nel 

procedimento autorizzativo. 

 

Contro il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al 

competente tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di rilascio dello stesso. 

 

 

_____________________________________________________________________________

  L’Estensore                 Il Dirigente del Servizio        

(Dott.ssa Silvia De Melis)          (Dott. Sabatino Belmaggio)   

                                                                                                       F.to digitalmente                               

          

     



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 

3 

 

 


